
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24  10129 Torino  Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it    
\__Cottimi fiduciari\06_D_PROGES\2022\2022_12_13_RG_RDA_963_apparecchiature e componenti sistemi EVAC\Documenti di gara

DECRETO: Determina a contrarre - 
fornitura di apparecchiature e componenti destinati al ripristino della 

piena funzionalità dei sistemi EVAC a copertura dei fabbricati della sede centrale del Politecnico di Torino 
- CIG 9550155D35 - CUI F00518460019202200066

Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement 
in cc Ufficio Buyer

IL DIRETTORE GENERALE 

Politecnico di Torino, approvato dal
Consiglio di Amministrazione nella seduta del  ed emanato con Decreto Rettorale n. 
del ;

Visto il quadro delle deleghe approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 27.10.2020;

Vist Nomina, ruolo e compiti del

n. 1007/2017, e in particolare quanto previsto ai
parr. 2.4 e 8.1 lett. b);

50/2016 riferito al
biennio 2022-2023, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.2021, come
aggiornato da ultimo con Decreto del Direttore Generale n.1992 del 28.11.2022;

la fornitura di apparecchiature e componenti
destinati al ripristino della piena funzionalità dei sistemi EVAC a copertura dei fabbricati della sede
centrale del Politecnico di Torino, come da Richiesta di Acquisto della Dirigente della Direzione PROGES,
dott.ssa Concetta Di Napoli, registrata nella procedura contabile UGOV al n. 963/2022;

Preso atto che la predetta Richiesta di Acquisto n. 963/2022 è stata contabilizzata dalla Direzione

210.000,00 
le caratteristiche tecnico-

Preso atto che:

o
.

Marcello Coatto che, anche alla luce di quanto previsto nelle Linee Guida ANAC n. 3 di cui

le competenze pregresse per svolgere la funzione di Responsabile Unico del Procedimento di

o sussistono le condizioni previste dal par. 10.2, lett. e) delle citate Linee Guida ANAC n. 3 di

importo a base di gara inferiore a 500.000 euro, in quanto ragioni con
interna alla stazione appaltante non consentono lo svolgimento della funzione da parte del
RUP;

o
101 del D. Lgs. 50/2016, il sig. Alessandro Zanarotti, che possiede le competenze per svolgere la



VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale

della L. n. 135/2012, 

committenza regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma 
di cui al presente Decreto; 

pubblica relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo 

nel bando Beni  categoria merceologica Materiale elettrico ; 

 comma 2 lett. B del D.L. 76/2020 - e come successivamente modificato dal 
D.L. 77/2021 - e ritenuto di 

o di invitare attraverso RDO MEPA alla procedura negoziata ivi prescritta i seguenti operatori 
economici,  

OPERATORE ECONOMICO PARTITA IVA 

BI ESSE S.p.A. 1786630044 

COMOLI, FERRARI & C. 123060030 

SACCHI GIUSEPPE 689730133 

MARINI PANDOLFI S.p.A. 623440492 

OFFICINE ANTINCENDIO FLORIS 7084741003 

delle 

i deputati a salvaguardare 

aggiudicatrice, e in alcun caso ad essa imputabili che la predetta modalità di selezione del 
contraente consenta la conclusione della procedura nel termine di quattro mesi dalla data di 
avvio del procedimento alla individuazione definitiva del contraente, rispettando la finalità 
acceleratoria e semplificatoria che caratterizza il regime speciale transitorio introdotto dal D.L. 
76/2020 fino al 30.06.2023 

Dato atto che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento 
di una più ampia prestazione contrattuale di importo complessivamente superiore alla soglia di 215.000 
euro, e che pertanto risulta rispettato il pr
pubblici 

 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro e dato atto che 
comma 3bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e, in quanto si tratta di mere forniture di attrezzature; 

-imprese e delle 
piccole-media imprese, non si procede al frazionamento in lotti;  



VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale

Ritenuto che

o

o le condizioni di esecuzione e le specifiche tecniche individuate nel

Vista la documentazione predisposta per la procedura di selezione del contraente di cui al presente
decreto, e in particolare

o la lettera di invito;

o ;

o il quadro economico;

o
50/2016;

Dato atto che 
comma 3 del D. L. 76/2020 - la procedura di selezione del contraente di cui al presente decreto sarà
affidata sulla base del criterio del prezzo più basso;

Visti

o

o
o
o il Decreto Legislativo 50/2016

o gli artt. 1, comma 2 ed 8, comma 1 del D.L. 76/2020, e come successivamente modificato dal
D.L. 77/2021, come convertito dalla L. 120/2020

o

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori ec

o lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla
G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019;

o il Regolamento di e contabilità del Politecnico di Torino , emanato con DR  del 
;

o il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 27.10.2020;

o il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi approvato dal Consiglio di
Amministrazione nella seduta del 22.12.2020 ed i successivi aggiornamenti del medesimo
programma.

DECRETA 

1) di apparecchiature e componenti
destinati al ripristino della piena funzionalità dei sistemi EVAC a copertura dei fabbricati della sede



VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale

centrale del Politecnico di Torino 
del D. L. 76/2020 e come successivamente modificato dal D.L. 77/2021, per un importo presunto a base 
di affidamento di Euro 210.000,00, oltre ad IVA; 

2) di indire apposita procedura negoziata mediante invito rivolto, sul bando MepA  categoria 
merceologica  - ai seguenti operatori economici riportati nel prospetto individuati 
dal RUP e ritenuti idonei i : 

OPERATORE ECONOMICO PARTITA IVA 

BI ESSE S.p.A. 1786630044 

COMOLI, FERRARI & C. 123060030 

SACCHI GIUSEPPE 689730133 

MARINI PANDOLFI S.p.A. 623440492 

OFFICINE ANTINCENDIO FLORIS 7084741003 

3) di nominare Alessandro Zanarotti 
procedura di selezione del contraente di cui al presente decreto;  

4) di approvare la documentazione indicata in narrativa, e in particolare: 

; 

il capitolato specia ;  

il quadro economico; 

50/2016;   

IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 

RG










